

## NOTA INFORMATIVA RELATIVA A LA SOLICITUD DE ACLARACIONES A LA OFERTA ECONÓMICA PRESENTADA POR LA EMPRESA TEEMAIL, S.L. PARA EL PROCEDIMIENTO DE LICITACIÓN N.º 130/2023 PARA “SERVICIOS DE IMPRESIÓN ENSOBRADO Y ACABADO DE DOCUMENTOS”

De conformidad con lo indicado en el Acta de 21 de marzo de 2024, una vez analizada la documentación presentada por los licitadores, la Mesa Permanente de Contratación asistida por los servicios técnicos de Canal de Isabel II, S.A. M.P. procederá a solicitar las aclaraciones necesarias en los términos y condiciones previstas en los pliegos del procedimiento.

Los **aspectos susceptibles de aclaración** encontrados en el Anexo II Oferta Económica del Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares (en adelante, “PCAP”) presentado por los licitadores son los siguientes:

### **TEEMAIL S.L.:**

**Aspecto susceptible de aclaración:** una vez revisada la oferta económica presentada por la empresa TEEMAIL, S.L. se ha advertido que la misma no se ha cumplimentado atendiendo a lo dispuesto en el modelo facilitado en el Anexo II del PCAP, así como que la misma adolece de errores aritméticos.

Dado el alto volumen de los conceptos del escenario hipotético de valoración contenido en el Anexo II del PCAP, y a fin de evitar controversias en redondeos, derivadas de los importes unitarios con más de dos decimales, se ha establecido como unidad de medida de dichos conceptos, el millar de unidades.

Sin embargo, se ha advertido que el licitador TEEMAIL, S.L. para los conceptos para los que se ha establecido como unidad de medida el millar, no ha ofertado el precio correspondiente a 1.000 unidades, sino el correspondiente a una unidad. Así, por ejemplo, para el concepto “Papel DIN-A4 hoja” el importe unitario ofertado por el licitador es de 0,00635 €. Atendiendo a los precios de mercado habituales para el producto indicado, resulta fácilmente deducible que dicho importe no es el correspondiente a 1.000 unidades de “Papel DIN-A4 hoja”, sino que se corresponde con el precio de una unidad de hoja DIN-A4. Adicionalmente, al haber ofertado importe por unidad, el licitador ha indicado 5 decimales, pues son necesarios para conocer el precio del producto al ser este muy reducido.

Asimismo, se ha detectado que el importe “total línea” reflejado para algunos de los productos solicitados no se corresponde con el resultado de multiplicar el “volumen” requerido por la “unidad” requerida y por el “importe/UD” ofertado. Así, por ejemplo, para el producto “Papel DIN-A4 hoja” se requiere un volumen de 15.632, la unidad es “millar de hojas” y el importe unitario ofertado por el licitador es de 0,00635 €. El resultado de multiplicar estos tres conceptos da un total de 99.263,20 €, sin embargo, el licitador refleja un importe “total línea” de 99.337,00 €.

De conformidad con lo establecido en la Cláusula 11.C)1 del PCAP:

*“Cuando la suma de los importes desglosados y/o precios unitarios incluidos en la proposición económica no se corresponda con la cantidad total resultante establecida en la misma, se considerará siempre que el error reside en la cantidad total resultante y no en los precios unitarios.”*

Adicionalmente, se hace constar que la empresa licitadora ha ofertado un “importe/UD” para el producto “Papel DIN-A4 Etiquetas” de 0,00000 €, por lo que el importe total línea asciende asimismo a 0,00000 €.

De conformidad con lo establecido en la Cláusula 11.C)1 del PCAP:

*“En el caso de que en la proposición económica del licitador se consigne algún precio unitario con el valor 0 ó falte algún precio unitario (bien por omisión, bien porque se haya consignado cualquier signo distinto a un número natural o bien porque se quede en blanco), se considerará tanto a efectos de valoración de la oferta como de ejecución del contrato, que el precio unitario ofertado para ese concepto es 0.”*

Atendiendo a lo anterior, se ha procedido a recalcular la oferta económica tomando como base el “importe/ud” ofertado por el licitador con cinco decimales y multiplicándolo por la “unidad” y por el “volumen” requeridos en el escenario hipotético, tal y como se refleja en el siguiente cuadro:

PAPELERÍA	VOLUMEN (1)	UNIDAD	IMPORTE/UD (sin IVA)	TOTAL LINEA (2)	Importe/ud	Total corregido
Papel DIN-A4 hoja	15.632	millar de hojas	0,00635	99.337	6,35	99.263,20
Papel DIN-A4 Etiquetas	1	millar de hojas	0,00000	-	0,00	0,00
Sobre C6 americano con diseño preimpreso y ventana	9.000	millar de sobres	0,01405	126.405	14,05	126.450,00
Sobre C6 con diseño de campana y ventana	2.000	millar de sobres	0,01887	37.736	18,87	37.740,00
Sobre C5 con diseño preimpreso y ventana	675	millar de sobres	0,04229	28.548	42,29	28.545,75
Sobre C4 con diseño preimpreso y ventana	25	millar de sobres	0,09476	2.369	94,76	2.369,00
Sobre envío certificado con PEE (prueba entrega electrónica)	50	millar de sobres	0,03159	1.579	31,59	1.579,50
Sobre Respuesta (franqueo pagado)	500	millar de sobres	0,02067	10.335	20,67	10.335,00
<b>TOTAL PAPELERÍA (sin IVA)</b>				<b>306.310</b>	<b>N/A</b>	<b>306.282,45</b>

IMPRESIÓN Y ENSOBRADO	VOLUME N	UNIDAD	IMPORTE/ UD (SIN IVA)	TOTAL LINEA	Importe/ud	Total corregido
Impresión en blanco y negro (por flash)	500	millar de flashes	0,00715	3.574	7,15	3.575,00
Impresión full-color (por flash)	30.000	millar de flashes	0,00833	249.854	8,33	249.900,00
Plegado y ensobrado automático de documento	15.500	millar de ensobrado s	0,00619	95.873	6,19	95.945,00
Operación de ensobrado manual de documento	135	millar de ensobrado s	0,03850	5.198	38,50	5.197,50
<b>TOTAL IMPRESIÓN Y ENSOBRADO (sin IVA)</b>				<b>354.499</b>	<b>N/A</b>	<b>354.617,50</b>

LOGÍSTICA	VOLUME N	UNIDAD	IMPORTE/ UD (SIN IVA)	TOTAL LINEA	Importe/ud	Total corregido
-----------	-------------	--------	-----------------------------	----------------	------------	--------------------

Canon mensual de servicio (disponibilidad del servicio, costes de almacén, reserva de IP's, ...)	24	meses	385,00000	9.240	385,00	9.240,00
Servicio de mensajería urgente (entrega/recogida urgente)	150	Entregas/recogidas	11,00000	1.650	11,00	1.650,00
Servicio mensual de mensajería regular	24	meses	847,00000	20.328	847,00	20.328,00
Gestión PEE cartas certificadas	25	millar de sobres	0,00220	55	2,20	55,00
<b>TOTAL LOGÍSTICA (sin IVA)</b>				31.273	N/A	31.273,00

SERVICIOS PROFESIONALES	VOLUMEN	UNIDAD	IMPORTE/UD (SIN IVA)	TOTAL LINEA	Importe/ud	Total corregido
Servicios profesionales técnicos	1.000	horas	39,00000	39.000	39,00	39.000,00
Servicios profesionales diseño	500	horas	39,00000	19.500	39,00	19.500,00
Servicios operario para procesos manuales	250	horas	21,60000	5.400	21,60	5.400,00
Diseño y maquetación de formularios	100	formulario	65,00000	6.500	65,00	6.500,00
<b>TOTAL SERVICIOS PROFESIONALES (sin IVA)</b>				70.400	N/A	70.400,00

NOTIFICACIONES ELECTRÓNICAS	VOLUMEN	UNIDAD	IMPORTE/UD (SIN IVA)	TOTAL LINEA	Importe/ud	Total corregido
Envío correos electrónicos	18.000	millar de emails	0,00081	14.490	0,81	14.580,00
Envío notificaciones SMS	100	millar de SMS	0,03125	3.125	31,25	3.125,00
Envío notificaciones aplicaciones mensajería	100	millar de notificaciones	0,02600	2.600	26,00	2.600,00
<b>TOTAL NOTIFICACIONES ELECTRÓNICAS (sin IVA)</b>				20.215	N/A	20.305,00

RESUMEN OFERTA ECONÓMICA (3)	TOTAL LÍNEA	Total corregido
TOTAL PAPELERÍA	306.309,62	306.282,45
TOTAL IMPRESIÓN Y ENSOBRADO	354.499,18	354.617,50
TOTAL LOGÍSTICA	31.273,00	31.273,00
TOTAL SERVICIOS PROFESIONALES	70.400,00	70.400,00
TOTAL NOTIFICACIONES ELECTRÓNICAS	20.215,00	20.305,00
<b>TOTAL OFERTA</b>	<b>782.696,80</b>	<b>782.877,95</b>

IVA (21%)	164.366,33	164.404,37
<b>TOTAL OFERTA CON IVA</b>	<b>947.063,12</b>	<b>947.282,32</b>

De conformidad con lo anterior, el importe total, IVA excluido, de la oferta, resultante de sumar los importes “total línea” asciende a 782.877,95 €, IVA excluido, y no a 782.696,80 € IVA excluido, como consta en la oferta presentada por el licitador.

En relación con lo anterior, la Cláusula 11 del PCAP establece que:

*“(…)Si alguna proposición no guardase concordancia con la documentación examinada y admitida, excediese de la base imponible del presupuesto base de licitación del contrato, o en algunas de las partidas/capítulos limitadas explícitamente en el presente Pliego, variase sustancialmente el modelo establecido, **comportase error manifiesto en el importe de la proposición, o existiese reconocimiento por parte del licitador de que adolece de error o inconsistencia que le hagan inviable, será desechada**, sin que sea causa bastante para el rechazo el cambio u omisión de algunas palabras del modelo si ello no altera su sentido.”*

(…)

*“En el caso de que en la proposición económica del licitador se consigne algún precio unitario con el valor 0 ó falte algún precio unitario (bien por omisión, bien porque se haya consignado cualquier signo distinto a un número natural o bien porque se quede en blanco), se considerará **tanto a efectos de valoración de la oferta como de ejecución del contrato, que el precio unitario ofertado para ese concepto es 0**. En este caso, el licitador podrá retirar su oferta, no teniendo dicha retirada la consideración de injustificada a los efectos previstos en el artículo 62 del Real Decreto 1098/2001, de 12 de octubre, por el que se aprueba el Reglamento General de la Ley de Contratos de las Administraciones Públicas (en adelante “RGLCAP”).”*

**Aclaración: se requiere al licitador que aclare:**

- **Si mantiene la oferta presentada por el importe total, IVA excluido, corregido de 782.877,95 €, IVA excluido, y por los importes unitarios ofertados para cada uno de los productos requeridos.**
- **O si se ha producido un error en la configuración de la oferta que la haga inviable, en cuyo caso la misma será desechada, de conformidad con lo establecido en la Cláusula 11 del PCAP.**

Las aclaraciones solicitadas deben presentarse a través del Servicio de aportación de documentos de la Sede Electrónica de la Comunidad de Madrid (<https://sede.comunidad.madrid/guia-tramitacion-electronica#documentos>), **antes de las 14.00 horas del tercer día hábil computado a partir del día hábil siguiente a la publicación en el tablón de anuncios electrónico del Portal de la Contratación Pública de la Comunidad de Madrid.**



Fecha:  
2024.10.24  
08:23:06 +02'00'

La Secretaria de la Mesa Permanente de Contratación